АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЫКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БЕРЕЗОВСКОГОРАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«15» сентября 2021 г.                         с. Зыково                                                   №324

Об утверждении муниципальной программы
«Профилактика и противодействие коррупции
в муниципальном образовании
Зыковский сельсовет Березовского  района
Красноярского края на 2021-2024 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Красноярского края от 07.07.2009 г. № 8-3610 «О противодействии коррупции в Красноярском крае», Указами Президента Российской Федерации от 13.04.2010 г. № 460 «О национальной стратегии противодействия коррупции и Национальном плане противодействия коррупции» и от 13.03.2012 г. № 297 «О Национальном плане противодействия коррупции и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции», Уставом Зыковского сельсовета Березовского района Красноярского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика и противодействие коррупции в муниципальном образовании Зыковский сельсовет Березовского района Красноярского края на 2021-2024 годы» согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу в день следующий за днем его официального опубликования в газете «Зыковский информационный вестник».

Глава Зыковского сельсовета                                                  А.В. Сороковиков

Приложение к постановлению
администрации Зыковского сельсовета
Березовского района Красноярского края
от «15» сентября 2021 г. №324

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Профилактика и противодействие коррупции в муниципальном образовании Зыковский сельсовет Березовского района Красноярского края на 2021-2024 годы»
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Профилактика и противодействие коррупции в муниципальном образовании Зыковский сельсовет Березовского района Красноярского края на 2021-2024 годы»

	Основание для разработки программы
	− Федеральный закон от 25.12.2008 г. года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
− Указ Президента Российской Федерации от 13.04.2010 г. № 460 «О национальной стратегии противодействия коррупции и Национальном плане противодействия коррупции»;
− Указ Президента РФ от 21.07.2010 г. №925 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции»;
− Указ Президента РФ от 11.04.2014 г. №226 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2014 - 2015 годы»;
- Закон Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3610 «О противодействии коррупции в Красноярском крае»;
- Постановление администрации Зыковского сельсовета Березовского района Красноярского края от 01.08.2013 г. 41 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования и реализации муниципальных  программ Зыковского сельсовета»

	Заказчик программы
	Администрация Зыковского сельсовета Березовского района Красноярского края

	Исполнители мероприятий программы
	Администрация Зыковского сельсовета Березовского района Красноярского края

	Разработчики программы
	Администрация Зыковского сельсовета Березовского района Красноярского края

	Цели программы
	Проведение эффективной работы по снижению коррупции в органах местного самоуправления, затрудняющих возможность коррупционного поведения лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих;
систематический мониторинг коррупционных факторов и эффективности мер коррупционной политики;
укрепление доверия жителей муниципального образования к местному самоуправлению;
снижение уровня коррупции, её влияния на законность и эффективность бизнеса, деятельность муниципальных органов, на повседневную жизнь граждан на территории муниципального образования;
обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, общества и государства от проявлений коррупции;
снижение уровня коррупции при исполнении муниципальных функций и предоставлении муниципальных услуг.

	Задачи муниципальной программы

	· Внедрение антикоррупционных механизмов в систему кадровой работы;
· совершенствование системы управления муниципальной собственностью и предоставления муниципальных услуг;
· усиление контроля за использованием бюджетных средств;
· организация взаимодействия с общественными организациями, средствами массовой информации, населением по вопросу реализации антикоррупционной политики;
· совершенствование механизма контроля соблюдения ограничений и запретов, связанных с прохождением муниципальной службы;
· противодействие коррупции в сфере закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд;
· организация антикоррупционного образования и пропаганды, формирование нетерпимого отношения к коррупции;
· вовлечение гражданского общества в реализацию антикоррупционной политики;
· формирование антикоррупционного общественного сознания и создание в обществе нетерпимости к коррупционному поведению;
· совершенствовать нормативно-правовое регулирование в сфере противодействия коррупции;
· способствовать достижению максимальной прозрачности деятельности администрации сельсовета;

	Направления Программы
	Совершенствование организационного, правового и методического обеспечения противодействия коррупции;
создание условий, затрудняющих возможность проявления коррупционного поведения;
совершенствование механизмов эффективного взаимодействия органов государственной власти и институтов гражданского общества в сфере противодействия коррупции;
совершенствование механизмов контроля соблюдения требований к служебному поведению, ограничений и запретов, связанных с замещением муниципальных должностей, должностей муниципальной службы;
обеспечение контроля за соблюдением законодательства о противодействии коррупции.

	Сроки реализации программы
	2021 – 2024 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Бюджетные средств Зыковского сельсовета Березовского района Красноярского края в размере 1 000 руб. в год

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Снижение уровня коррупции при предоставлении государственных и муниципальных услуг;
повышение качества и доступности предоставляемых услуг;
снижение числа коррупционных правонарушений, совершаемых в органах местного самоуправления;
повышение уровня правовой культуры граждан;
укрепление доверия гражданского общества к органам местного самоуправления;
снижение коррупциогенности муниципальных правовых актов;
снижение угрозы ослабления демократических институтов и повышение авторитета общественных организаций;
оптимизация бюджетных расходов;
повышение инвестиционной привлекательности поселения путем увеличения уровня доверия инвесторов к органам местного самоуправления;
укрепление в обществе идей не коррумпированного рынка.

	Целевые индикаторы (показатели) программы
	Доля проектов нормативных правовых актов муниципального образования, прошедших антикоррупционную экспертизу, от общего количества нормативных правовых актов, принятых в отчетном периоде (%);
доля устраненных коррупционных факторов в муниципальных правовых актах (проектах), прошедших антикоррупционную экспертизу, от общего числа выявленных коррупционных факторов (%);
доля муниципальных служащих, в отношении которых проведен внутренний мониторинг сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера от общего числа муниципальных служащих, представляющих указанные сведения (%);
доля представлений прокуратуры в отношении муниципальных служащих, представивших неполные (недостоверные) сведений о доходах, от общего числа муниципальных служащих, представляющих указанные сведения (%.);
доля предоставления муниципальных услуг в электронном виде от общего числа предоставляемых услуг (%);
доля обоснованных жалоб от общего числа жалоб на нарушение законодательства в сфере осуществления закупок на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд муниципального образования (%);
количество муниципальных служащих муниципального образования, прошедших обучение по вопросам профилактики и противодействия коррупции (чел.);
количество проведенных мероприятий по вопросам противодействия коррупции (ед.);
доля установленных фактов коррупции от общего количества жалоб и обращений граждан, поступивших за отчетный период (%);
размещение на сайте муниципального образования программы по противодействию коррупции и отчета о ее выполнении.

	Контроль выполнения Программы
	Администрация Зыковского сельсовета Березовского района Красноярского края, Зыковский сельский Совет Депутатов Березовского района Красноярского края

II. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Внедрение правовых, организационных и иных механизмов противодействия коррупции, повышение прозрачности деятельности администрации Зыковского сельсовета являются необходимыми элементами реализации антикоррупционной политики в рамках настоящей программы.
Предупреждение коррупции должно иметь приоритет перед иными мерами борьбы с этим явлением.
В качестве реальной цели противодействия коррупции необходимо рассматривать снижение ее распространения до уровня, не препятствующего прогрессивному развитию общества.
Программа представляет собой комплекс взаимоувязанных мероприятий, направленных на создание эффективной системы противодействия коррупции на территории Зыковского сельсовета, обеспечение защиты прав и законных интересов населения, организаций Зыковского сельсовета от коррупциогенных факторов.
Необходимость решения проблемы противодействия коррупции программно-целевым методом обусловлена высокой степенью сложности и комплексности решаемых задач по борьбе с коррупцией.
В соответствии с законом Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3610 «О противодействии коррупции в Красноярском крае», в Красноярском крае реализуется система мер по профилактике коррупции. Создана нормативно-правовая основа противодействия коррупции. Данная муниципальная Программа носит комплексный характер, обусловленный необходимостью решения разноплановых задач противодействия коррупции в муниципальном образовании Зыковский сельсовет Березовского района Красноярского края.
В мероприятиях Программы предусматривается решение конкретных вопросов реализации государственной политики противодействия коррупции, включая нормативно-правовое, методическое, организационное, кадровое, информационное обеспечение, контроль посредством разработанных показателей результативности. Для достижения эффективных результатов работы в сфере противодействия коррупции необходим комплексный подход к решению поставленных задач в сфере коррупционных проявлений, предполагающий решение проблемных вопросов на всех направлениях деятельности совместно с правоохранительными органами, органами местного самоуправления.
Важная роль в этой деятельности должна принадлежать институтам гражданского общества. осуществление программных мер по совершенствованию правовых организационно- управленческих антикоррупционных механизмов позволит обеспечить согласованное проведение мероприятий по предупреждению коррупции в муниципальном образовании Зыковский сельсовет Березовского района Красноярского края и объективную оценку итогов их результативности.

III. Основные цели, задачи и направления Программы, сроки ее реализации
1. Профилактика коррупции - один из основных принципов Национальной стратегии противодействия коррупции. Основные мероприятия Программы направлены на создание в администрации Зыковского сельсовета Березовского района Красноярского края условий для недопущения коррупции, формирование нормативной правовой базы антикоррупционной направленности, разработку и реализацию механизмов предотвращения, выявления и устранения коррупции.
2. Целями Программы являются:
1) создание эффективной системы профилактики коррупции, обеспечивающей защиту прав и законных интересов граждан, общества и государства от проявлений коррупции;
2) искоренение причин и условий, порождающих коррупцию;
3) проведение эффективной работы по предупреждению коррупции на уровне органов местного самоуправления, муниципальных служащих;
4) систематический мониторинг коррупционных факторов и эффективности мер коррупционной политики;
5) укрепление доверия жителей муниципального образования к местному самоуправлению;
6) снижение уровня коррупции, её влияния на законность и эффективность бизнеса, деятельность муниципальных органов, на повседневную жизнь граждан на территории муниципального образования;
7) обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, общества и государства от проявлений коррупции;
8) снижение уровня коррупции при исполнении муниципальных функций и предоставлении муниципальных услуг.
3. Для достижения целей должны быть решены следующие задачи:
1) вовлечение гражданского общества в реализацию антикоррупционной политики;
2) формирование антикоррупционного общественного сознания и создание в обществе нетерпимости к коррупционному поведению;
3) развитие институтов общественного контроля за соблюдением законодательства о противодействии коррупции.
4. Для решения поставленных задач в сфере профилактики коррупционных проявлений необходимо решение проблемных вопросов по следующим направлениям:
1) совершенствование организационного, правового и методического обеспечения противодействия коррупции;
2) совершенствование государственного управления, создание условий, затрудняющих возможность проявления коррупционного поведения;
3) совершенствование механизмов эффективного взаимодействия органов государственной власти и институтов гражданского общества в сфере противодействия коррупции;
4) обеспечение достоверности, открытости, добросовестной конкуренции и объективности при размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд;
5) совершенствование порядка использования муниципального имущества, муниципальных ресурсов, а также порядка передачи прав на использование такого имущества и его отчуждения;
6) оптимизация и конкретизация полномочий и их работников, которые должны быть отражены в административных и должностных регламентах;
7) совершенствование механизмов контроля соблюдения требований к служебному поведению, ограничений и запретов, связанных с замещением муниципальных должностей, должностей муниципальной службы;
8) обеспечение контроля за соблюдением законодательства в сфере противодействия коррупции;
9) реализация мероприятий Программы рассчитана на период с 2016 по 2017 годы.

IV. Мероприятия, предусмотренные Программой
1. Мероприятия по правовому обеспечению противодействия коррупции в Зыковском сельсовете.
2. Мероприятия по противодействию коррупции, связанные с муниципальным управлением.
3. Мероприятия по антикоррупционному просвещению населения Зыковского сельсовета, разъяснительная агитационная работа с населением Зыковского сельсовета о запрете дачи взятки.
4. Мероприятия по противодействию коррупции при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.
5. Мероприятия по противодействию коррупции, связанные с использованием муниципального имущества.
6. Мероприятия по проверке главой Зыковского сельсовета сведений о доходах, расходах, обязательствах имущественного характера муниципальных служащих Зыковского сельсовета.

V. Финансирование реализации Программы
Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет текущих расходов из бюджета Зыковского сельсовета Березовского района Красноярского края, на соответствующий финансовый год.

VI. Ожидаемые результаты и индикаторы результатов реализации Программы
Реализация Программы обеспечит получение следующих результатов:
1. снижение уровня коррупции при предоставлении государственных и муниципальных услуг;
2. повышение качества и доступности предоставляемых услуг;
3. снижение числа коррупционных правонарушений, совершаемых в органах местного самоуправления;
4. повышение уровня правовой культуры граждан.
5. укрепление доверия гражданского общества к органам местного самоуправления;
6. снижение коррупциогенности муниципальных правовых актов;
7. снижение угрозы ослабления демократических институтов и повышение авторитета общественных организаций;
8. оптимизация бюджетных расходов;
9. повышение инвестиционной привлекательности поселения путем увеличения уровня доверия инвесторов к органам местного самоуправления;
10. укрепление в обществе идей не коррумпированного рынка.